Cura adservandum vinctum. atque audin'? quadrupedem constringito.

Age nunc jam, ego pol hodie, si vivo, tibi 25

Ostendam, herum quid sit periculi fallere, &

Illi, patrem. *Ch.* Ah, ne faevi tantopere. *Si.* Q

Chreme,

Pietatem gnati! nonne te miseret mei?

Tantum

ACTUS V. SCENA III. 41

Tantum laborem capere ob talem filium ?

Age, Pamphile, exi, Pamphile. ecquid te pudet ? 30

ACTUS V. SCENA III.

PAMPHILUS. SIMO. CHREMES.

Pa. **Q**UIS me volt ? perii. pater est. *Si.* Quid ais,
omnium ? *Cb.* Ah,

Rem potius ipsam dic, ac mitte male loqui.

Si. Quasi quidquam in hunc jam gravius dici possiet.

Ain' tandem ? civis Glycerium 'st ? *Pa.* Ita praedi-
cant.

Si. Ita praedicant ? o ingentem confidentiam ! 5

Num cogitat quid dicat ? num facti piget ?

Num ejus color pudoris signum usquam indicat ?

Adeon' impotenti esse animo, ut praeter civium

Morem atque legem, & sui voluntatem patris,

Tamen hanc habere studeat cum summo probro ? 10

Pa. Me miserum ! *Si.* Hem ! modone id demum sen-
sti, Pamphile ?

Olim istuc, olim, cum ita animum induxti tuum,

Quod cuperes, aliquo pacto efficiendum tibi ;

Eodem die istuc verbum vere in te accidit.

Sed quid ego ? cur me excrucio ? cur me macero ? 15

Cur meam senectutem hujus sollicito amentia ? an

Ut pro hujus peccatis ego supplicium sufferam ?

Immo habeat : valeat : vivat cum illa. *Pa.* Mi pater.

Si. Quid, mi pater ? quasi tu hujus indigeas patris.

Domus, uxor, liberi inventi invito patre. 20

Adducti, qui illam civem hinc dicant. viceris.

Pa. Pater, licetne pauca ? *Si.* Quid dices mihi ?

Cb. Tamen, Simo, audi. *Si.* Ego audiam ? quid au-
diam,

Chreme ? *Cb.* At tandem dicat sine. *Si.* Age dicat,
sino.

Pa. Ego me amare hanc, fateor. si id peccare 'st, fa-
teor id quoque.

Tibi, pater, me dedo. quidvis oneris impone, impera.

Vis

Vis me uxorem ducere ? hanc vis amittere ? ut poterō, feram.

Hoc modo te obsecro, ut ne credas a me allegatum hunc senem.

Sine me expurgem, atque illum huc coram adducam.

Si. Adducas ! *Pa.* Sine, pater.

Ch. Aequum postulat. da veniam. *Pa.* Sine te hoc exorem. *Si.* Sino. 30

Quidvis cupio, dum ne ab hoc me falli comperiar, Chremes.

Ch. Pro peccato magno paullum supplicii fatis est patri.

A C T U S V. S C E N A IV.

CRITO. CHREMES. SIMO. PAMPHILUS.

Cr. **M**ITTE orare : una harum quaevis causa me, ut faciam, monet :

Vel tu, vel quod verum est, vel quod ipsi cupio Glycerio.

Ch. Andrium ego Critonem video ? certe is est. *Cr.* Salvos sis, Chreme.

Ch. Quid tu Athenas, insolens ? *Cr.* Evenit. sed hiccine 'st Simo ?

Ch. Hic. *Si.* Men' quaeris ? eho tu Glycerium hinc civem esse ais ?

Cr. Tu negas ? *Si.* Itane huc paratus advenis ? *Cr.* 5
Qua de re ? *Si.* Rogas ?

Tunc impune haec facias ? tunc hic homines adolescentulos,

Imperitos rerum, eductos libere, in fraudem illicis ? Sollicitando & pollicitando eorum animos lactas ? *Cr.* Sanusne es ?

Si. Ac meretricios amores nuptiis conglutinas ? 10

Pa. Perii ! metuo, ut substet hospes. *Ch.* Si, Simo, hunc noris fatis,

Non ita arbitrere. bonus est hic vir. *Si.* Hic vir sit bonus ?

Itane

Itane adtemperate venit hodie in ipsis nuptiis,
Ut veniret antehac nunquam? est vero huic creden-
dum, Chreme?

Pa. Ni metuam patrem, habeo pro illa re illum quod
moneam probe.

Si. Sycophanta. *Cr.* Hem! *Cb.* Sic, Crito, est hic:
mitte. *Cr.* Videat qui fiet.

Si mihi pergit, quae volt, dicere; ea, quae non volt,
audiet.

Ego istaec moveo, aut curo? non tu tuum malum ae-
quo animo ferēs?

Nam, ego quae dico, vera an falsa audieris, jam sciri
potest.

Atticus quidam olim navi fracta, apud Andrum eje-
ctus est,

Et istaec una parva virgo. tum ille egens, forte ap-
plicat

Primum ad Chryfidis patrem se. *Si.* Fabulam incep-
tat. *Cb.* Sine.

Cr. Itane vero obturbat? *Cb.* Perge. *Cr.* Tum is
mihi cognatus fuit,

Qui eum recepit. ibi ego audivi ex illo, sese esse At-
ticum.

Is ibi mortuus est. *Cb.* Ejus nomen? *Cr.* Nomen
tam cito tibi? Phania.

Cb. Hem, perii! *Cr.* Verum hercle opinor fuisse Pha-
niam: hoc certo scio,

Rhamnium se ajebat esse. *Cb.* O Juppiter! *Cr.* Ea-
dem haec, Chreme,

Multi alii in Andro tum audivere. *Cb.* Utinam id fit,
quod spero. eho, dic mihi,

Quid eam tum? suamne esse ajebat? *Cr.* Non. *Cb.*
Cujam igitur? *Cr.* Fratris filiam.

Cb. Certe mea est. *Cr.* Quid ais? *Si.* Quid tu ais?
Pa. Arrige aures, Pamphile.

- Si.* Quî credis? *Cb.* Phania ille, frater meus fuit. *Si.*
Noram, & scio.
- Cb.* Is hinc, bellum fugiens, meque in Asiam perfe-
quens, proficiscitur.
- Tum illam relinquere hic est veritus; postilla nunc
primum audio,
- Quid illo fit factum. *Pa.* Vix sum apud me, ita ani-
mus commotus est metu, 34
- Spe,* gaudio, mirando hoc tanto, tam repentino bono.
- Si.* Nae istam multimodis tuam inveniri gaudeo. *Pa.*
Credo, pater.
- Cb.* At mihi unus scrupulus etiam restat; qui me
male habet. *Pa.* Dignus es
- Cum tua religione, odio. nodum in scirpo quaeris.
Cr. Quid istuc est?
- Cb.* Nomen non convenit. *Cr.* Fuit hercle huic aliud
parvae. *Cb.* Quod, Crito?
- Numquid meministi? *Cr.* Id quaero. *Pa.* Egone hu-
jus memoriam patiar meae 40
- Voluptati obitare, cum egomet possim in hac re medi-
cari mihi?
- Non patiar. heus Chreme: quod quaeris, Pasibula 'st.
Cr. Ipsa 'st. *Cb.* Ea 'st.
- Pa.* Ex ipsa millies audivi. *Si.* Omneis nos gaudere
hoc, Chreme,
- Te credo, credere. *Cb.* Ita me Di ament, credo.
Pa. Quid restat, pater?
- Si.* Jam dudum res reduxit me ipsa in gratiam. *Pa.* O
lepidum patrem! 45
- De uxore, ita ut possedi, nihil mutat Chremes. *Cb.*
Causa optuma 'st,
- Nisi quid pater ait aliud. *Pa.* Nempe. *Si.* Id scilicet.
Cb. Dos, Pamphile, est
- Decem talenta. *Pa.* Accipio. *Cb.* Propero ad filiam.
eho mecum, Crito:
- Nam illam me credo haud nosse. *Si.* Cur non illam
huc transferri jubes? *Pa.*

A C T U S V. S C E N A VI. 45

Pa. Recte admones. Davo ego istuc dedam jam negoti. *Si.* Non potest. 50

Pa. Qui non potest? *Si.* Quia habet aliud magis ex sese, & majus. *Pa.* Quidnam? *Si.* Vincit est.

Pa. Pater, non recte vincit est. *Si.* Haud ita iussi. *Pa.* Jube solvi, obsecro.

Si. Age fiat. *Pa.* At matura. *Si.* Eo intro. *Pa.* O faustum & felicem hunc diem!

A C T U S V. S C E N A V.

CHARINUS. PAMPHILUS.

Ch. **P**ROVISO quid agat Pamphilus: atque eccum. *Pa.* Aliquis forsitan me putet

Non putare hoc verum: at mihi nunc sic esse hoc verum lubet.

Ego Deorum vitam propterea sempiternam esse arbitror,

Quod voluptates eorum propriae sunt: nam mihi immortalitas

Parta 'st, si nulla aegritudo huic gaudio intercesserit. 5
Sed quem ego mihi potissimum optem nunc, cui haec narrem, dari?

Ch. Quid illud gaudii est? *Pa.* Davom video. nemo 'st, quem mallet, omnium.

Nam hunc scio mea solide solum gavifurum gaudia.

A C T U S V. S C E N A VI.

DAVUS. PAMPHILUS. CHARINUS.

Da. **P**AMPHILUS ubinam hic est? *Pa.* Dave. *Da.* Quis homo 'st? *Pa.* Ego sum. *Da.* O Pamphile.

Pa. Nescis quid mihi obtigerit. *Da.* Certe: sed quid mihi obtigerit, scio.

Pa. Et quidem ego. *Da.* More hominum evenit, ut quod sim nactus mali,

Prius rescisceres tu, quam ego illud, quod tibi evenit boni.

Pa. Mea Glycerium suos parentes repperit. *Da.* O factum bene! *Ch.* Hem!

Pa. Pater amicus summus nobis. *Da.* Quis? *Pa.* Chremes. *Da.* Narras probe.

Pa. Nec mora ulla 'st, quin eam uxorem ducam. *Cb.* Num ille somniat

Ea, o jae vigilans voluit? *Pa.* Tum de puero, Dave? *Da.* Ah, desine.

Solus est, quem diligunt Dî. *Cb.* Salvos sum, si haec vera sunt.

Conloquar. *Pa.* Quis homo 'st? o Charine, in tempore ipso mihi advenis. 10

Cb. Bene factum. *Pa.* Audistin'? *Cb.* Omnia. age, me in tuis secundis respice.

Tuus est nunc Chremes: facturum quae voles, scio esse omnia.

Pa. Memini. atque adeo longum est nos illum expectare, dum exeat.

Sequere hac me intus ad Glycerium nunc. tu Dave, abi domum:

Propere arcesse, hinc qui auferant eam. quid stas? quid cessas? *Da.* Eo. 15

Ne expectetis, dum exeant huc: intus despondebitur; Intus transfigetur, si quid est, quod restet. Ω Plaudite.

C A L L I O P I U S R E C E N S U I.

F I N I S A N D R I A E.

P. T E R E N T I I

E U N U C H U S.

ACTA LUDIS MEGALENSIB. L.
POSTUMIO ALBINO L. CORNE-
LIO MERULA AEDILIB. CURU-
LIB. EGERE L. AMBIVIUS TUR-
PIO L. ATILIUS PRAENESTI-
NUS TIBIIS DUABUS DEXTRIS.
GRAECA MENANDRU. ACTA II.
MODOS FECIT FLACCUS CLAU-
DI M. VALERIO C. FANNIO
COSS.